
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 47/P DEL 14 OTTOBRE 2021  

 

OGGETTO: Approvazione delle modalità organizzative ed operative finalizzate alla verifica 

dell’obbligo di possesso ed esibizione della certificazione verde Covid-19 da 

parte del personale del Consorzio della Bonificazione Umbra, ai sensi dell’art. 

1 del D.L. n. 127/2021. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO 
 

 la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione mondiale della 
sanità del 30 gennaio 2020, con la quale venivano attivate le previsioni dei regolamenti sanitari 

internazionali e la successiva dichiarazione della stessa Organizzazione mondiale della sanità dell'11 

marzo 2020, con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in 

considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 
13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e del 22 luglio 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 il decreto del Ministro della salute 30 aprile 2020, recante «Adozione dei criteri relativi alle attività di 

monitoraggio del rischio sanitario di cui all'allegato 10 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 26 aprile 2020», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 2 maggio 

2020, n. 112; 

 il decreto del Ministro della salute 29 maggio 2020, con il quale è stata costituita presso il Ministero 
della salute la Cabina di regia per il monitoraggio del livello di rischio, di cui al decreto del Ministro 

della salute 30 aprile 2020; 

 il Decreto Legge 21 settembre 2021, n. 127, recante “Misure urgenti per assicurare lo svolgimento 
in sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l’estensione dell’ambito applicativo della 

certificazione verde Covid-19 e il rafforzamento del sistema di screening”; 

 in particolare, l’articolo 1, comma 5, del predetto Decreto Legge n. 127 del 2021, che prevede che 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per la pubblica 

amministrazione e del Ministro della salute, possono essere adottate linee guida per l’omogenea 

definizione delle modalità organizzative delle verifiche sul possesso della certificazione verde 

COVID-19; 

 il D.P.C.M. n. 127 del 21.09.2021 “Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in sicurezza del 

lavoro pubblico e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione verde 
COVID-19 e il rafforzamento del sistema di screening.”; 

 il D.P.C.M. 12.10.2021 recante le “Linee guida in materia di condotta delle pubbliche 
amministrazioni per l’applicazione della disciplina in materia di obbligo di possesso e di esibizione 

della certificazione verde covid-19 da parte del personale”, applicabile anche ai Consorzi di Bonifica; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 il D.P.C.M. del 21.09.2021, all’art. 1. (Disposizioni urgenti sull’impiego di certificazioni verdi COVID-
19 in ambito lavorativo pubblico), ha stabilito che: “1. Al decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87, dopo l’articolo 9 -quater è inserito 

il seguente: «Art. 9 -quinquies (Impiego delle certificazioni verdi COVID-19 nel settore pubblico). — 

1. Dal 15 ottobre 2021 e fino al 31 dicembre 2021, termine di cessazione dello stato di emergenza, 
al fine di prevenire la diffusione dell’infezione da SARS-CoV-2, al personale delle amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al personale 

di cui all’articolo 3 del predetto decreto legislativo, al personale delle Autorità amministrative 

indipendenti, ivi comprese la Commissione nazionale per la società e la borsa e la Commissione di 

vigilanza sui fondi pensione, della Banca d’Italia, nonché degli enti pubblici economici e degli organi 



di rilievo costituzionale, ai fini dell’accesso ai luoghi di lavoro, nell’ambito del territorio nazionale, in 

cui il predetto personale svolge l’attività lavorativa, è fatto obbligo di possedere e di esibire, su 

richiesta, la certificazione verde COVID-19 di cui all’articolo 9, comma 2. Resta fermo quanto 

previsto dagli articoli 9 -ter , 9 - ter .1 e 9 -ter .2 del presente decreto e dagli articoli 4 e 4 - bis del 

decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 

76.; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 l’estensione della certificazione verde Covid-19 anche ai lavoratori del settore pubblico incrementa 
l’efficacia delle misure di contrasto al fenomeno epidemiologico già adottate dalle amministrazioni 

pubbliche; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

 il Presidente del Consorzio ha redatto le modalità organizzative ed operative finalizzate alle verifiche 
delle certificazioni verdi Covid-19 da parte del personale, da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale della presente Delibera; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, tenuto conto che la normativa relativa alla certificazione verde nei luoghi di lavoro 
entrerà in vigore il 15.10.2021; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 127/2021, relativamente alla certificazione verde Covid-
19, quanto segue: 

 “Modalità organizzative ed operative”; 

 “Allegato 1 – Modalità operative per l’organizzazione delle verifiche delle certificazioni verdi 
COVID-19 (Green Pass); 

 “Allegato 2 – Modulo di Delega”; 

 “Allegato 3 – Modulo Registro giornaliero verifiche certificazioni verdi COVID-19”; 

 “Allegato 4 – Comunicazioni ai dipendenti, ai visitatori e agli utenti.”; 
da intendersi tutti quale parte integrante e sostanziale della presente Delibera; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 

 

                            IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                             F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 15 ottobre 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 15 ottobre 2021 al 29 ottobre 

2021. 

Spoleto, 15 ottobre 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


